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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Заболевания, ассоциированные с

H. pylori, являются одними из наиболее распространенных болезней человече-

ства. К H. pylori-ассоциированным болезням относятся хронический гастрит

(ХГ), язвенная болезнь желудка и двенадцатиперстной кишки, полипы и рак

желудка, MALT-лимфома желудка. Доказана связь инфицирования H. pylori c

B12-дефицитной, железодефицитной анемией, идиопатической тромбоцитопе-

нической пурпурой, функциональной диспепсией, НПВП-гастропатией.

Начальным звеном широкого спектра патологии, связанного с H. pylori, высту-

пает хронический гастрит, прогредиентное течение которого ведет к возникно-

вению как язвенной болезни, так и опухолевой патологии желудка. Прогресси-

рование хронического неатрофического хеликобактер-ассоциированного га-

стрита (ХНГ) в атрофический гастрит с постепенным развитием метаплазии и

дисплазии эпителия слизистой оболочки желудка (СОЖ) служит обязательным

условием рака желудка (РЖ) кишечного типа [Zagari R.M., et al., 2015; Sugano

K., et al., 2015]. В свою очередь, последовательность событий, началом которых

является инфицирование H. pylori, а конечным – дистальный рак желудка полу-

чил название каскада Коррея. Необходимо отметить, что схожая с каскадом

Коррея цепь явлений наблюдается и при возникновении MALT-лимфомы же-

лудка. Для ХГ, ассоциированного с H. pylori, характерным является возникно-

вение и прогрессирование лимфоидной гиперплазии (ЛГ), не встречающейся в

здоровой СОЖ. Существуют исследования, свидетельствующие о наличие тес-

ной взаимосвязи, между нарушением клеточного гомеостаза эпителиоцитов

СОЖ с нарушением клеточного баланса лимфоидной ткани у пациентов с H. py-

lori-ассоциированным гастритом [Achyut B.R. et al., 2008; Zullo A. et al., 2014].

При этом у лиц с мальтомой желудка, ассоциированной с H. pylori, риск разви-

тия рака желудка кишечного типа возрастает в несколько раз [Capelle L.G. et al.,

2012]. Наиболее важной группой молекул, экспрессия которых нарушается при

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Sugano%20K%5Bauth%5D
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прогрессировании ХНГ и MALT-лимфоме являются р53, Bcl-2 и Ki-67 [Zhang,

G.P. et al., 2014; Akoum R. et al., 2015; Kinkade Z. et al., 2015].

Степень разработанности темы. Основными клетками СОЖ являются

эпителиоциты, генетическая перестройка которых ведет к неполной кишечной

метаплазии, дисплазии и раку желудка. С другой стороны, у пациентов, стра-

дающих H. pylori-ассоциированным ХГ, в СОЖ образуется лимфоидная ткань

потенциально способная быть опухолевым субстратом MALT-лимфомы желуд-

ка. В многочисленных исследованиях показано, что формирование рака желуд-

ка и MALT-лимфомы связано с увеличением пролиферативного потенциала

клеток, при одновременном снижении – апоптозной активности. Их регуляция

контролируется различными молекулами, экспрессия которых может нару-

шаться при изменении генетического аппарата клетки под воздействием H. py-

lori-инфекции [Wang H. et al., 2014]. Взаимосвязь между прогрессированием ХГ

и возникновением MALT-лимфомы все еще изучена недостаточно. Это связано

с высоким уровнем сложности организации СОЖ, высокой частотой встречае-

мости ХГ, ассоциированного с H. pylori, и низкой – MALT-лимфомы желудка,

что, в свою очередь, затрудняет проведение сопоставлений между этими забо-

леваниями. Выявление новых закономерностей развития MALT-лимфомы поз-

волит улучшить диагностику данного заболевания, повысить эффективность

его лечения.

Цель исследования. Повысить эффективность диагностики MALT-

лимфомы желудка у пациентов с хроническим H. pylori-ассоциированным га-

стритом, на основе определения маркеров клеточного гомеостаза.

Задачи исследования

Определить клинико-эндоскопические и гистологические особенности

MALT-лимфомы и H. pylori-ассоциированного хронического гастрита.

Сопоставить уровень экспрессии молекул Ki-67, Bcl-2 и p53 в лимфоид-

ной ткани у пациентов с хроническим H. pylori-ассоциированном гастритом и

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Zhang%20GP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24272086
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Zhang%20GP%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24272086
http://www.hindawi.com/65017496/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kinkade%20Z%5Bauth%5D
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MALT-лимфомой желудка с экспрессией соответствующих молекул в эпите-

лиоцитах слизистой оболочки желудка.

Выявить клинико-эндоскопические, гистологические особенности и ха-

рактер экспрессии молекул Ki-67, Bcl-2 и p53 в слизистой оболочке желудка и

лимфоидной ткани при диагностике и при достижении гистологической ремис-

сии MALT-лимфомы желудка и хронических гастритах, ассоциированных с H.

pylori, после выполненной эрадикационной терапии.

Разработать новые диагностические критерии хеликобактер-

ассоциированного хронического атрофического гастрита и MALT-лимфомы

желудка на основе оценки взаимоотношений между клинико-

эндоскопическими, гистологическими и иммуногистохимическими показателя-

ми экспрессии молекул Ki-67, Bcl-2 и p53 в эпителиальных клетках и лимфоид-

ных образованиях слизистой оболочки желудка.

Научная новизна. Впервые на основе исследования клинико-

эндоскопических, гистологических и иммуногистохимических показателей у

пациентов с H. pylori-ассоциированными гастритами, разработана программа

для оценки риска прогрессирования хронического H. pylori-ассоциированного

гастрита и возникновения MALT-лимфомы желудка (свидетельство о

госрегистрации программы ЭВМ № 2016613643 от 01 апреля 2016 г). Впервые

оценены взаимоотношения между клинико-эндоскопическими,

морфологическими и иммуногистохимическими показателями экспрессии

молекул Ki-67, Bcl-2 и p53 в эпителиальных клетках и лимфоидных

образованиях слизистой оболочки желудка у пациентов с MALT-лимфомой и

хроническим хеликобактер-ассоциированным гастритом.

Теоретическая и практическая значимость. На основе раскрытия новых

механизмов развития хеликобактер-ассоциированного гастрита и MALT-

лимфомы желудка повышено качество их диагностики. Разработан алгоритм,

обладающий 100% чувствительностью и специфичностью в плане проведения

дифференциального диагноза между хроническим гастритом и MALT-лимфомой
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желудка. При этом чувствительность предложенного метода для определения

стадии MALT-лимфомы составляет 73,7%, а специфичность – 76,7%.

Методология и методы диссертационного исследования. Для дости-

жения поставленной в работе цели обследованы 49 больных с I и II стадиями

MALT-лимфомы, а также группы сравнения 30 чел. с ХНГ, ассоциированным с

H. pylori и ЛГ 1 и 2 степеней; 30 чел. с хроническим атрофическим гастритом

(ХАГ) в сочетании с ЛГ 1 и 2 степеней и 30 чел. с ХАГ и ЛГ 3 и 4 степеней по

шкале Wotherspoon A.C. (1993).

Использован комплекс клинических, лабораторных, инструментальных,

гистологических, иммуногистохимических и статистических методов исследо-

вания. На основании проведенной оценки полученных результатов сформули-

рованы выводы и даны практические рекомендации.

Положения, выносимые на защиту:

1. Клинико-эндоскопические проявления MALT-лимфомы неспецифич-

ны. В диагностике MALT-лимфомы гистологическое исследование обладает

100% специфичностью и 85,7% чувствительностью. Анализ экспрессии моле-

кул Ki-67, Bcl-2 и р53 в слизистой оболочке желудка позволяет провести диф-

ференциальный диагноз между H. pylori - ассоциированным хроническим га-

стритом с лимфоидной гиперплазией III-IV степени и MALT-лимфомой желуд-

ка в сложных диагностических случаях.

2. Прогрессирование лимфоидной гиперплазии c возникновением

MALT-лимфомы желудка ассоциируется с нарастанием частоты и степени

атрофии слизистой оболочки тела желудка, неполной кишечной метаплазии и

дисплазией эпителия у пациентов с H. pylori-ассоциированным гастритом.

3. Клинико-эндоскопическая и гистологическая ремиссия хроническо-

го H. pylori-ассоциированного гастрита и MALT-лимфомы желудка связана со

снижением показателей экспрессии молекул Ki-67, Bcl-2 и р53 как в эпители-


[…]


лимфомы желудка, ассоциированных с H. pylori. При этом чувствительность

модели в определения стадии MALT-лимфомы соответствует 73,7%, а спе-

цифичность –76,7%.
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ВЫВОДЫ

1. MALT-лимфома желудка характеризуется неспецифичностью жалоб,

длительным анамнезом диспепсического синдрома и продолжительным перио-

дом времени от момента ухудшения состояния больного до постановки диагно-

за (9,24±1,25 мес.). Характер эндоскопической формы MALT-лимфомы зависит

от стадии заболевания. Для MALT-лимфомы I стадии наиболее характерной яв-

ляется гастритоподобная форма (47,4%), а для MALT-лимфомы II стадии – яз-

венная форма (63,3%) опухоли.

2. У H. pylori-инфицированных лиц MALT-лимфома желудка во всех

случаях развивается на фоне хронического атрофического антрального гастрита

с кишечной метаплазией. При этом у 40,8% пациентов диагностируется IV ста-

дия, у 28,6% - III стадия и у 30,6% больных II стадия хронического гастрита. У

91,8% больных верифицируется различной степени выраженности дисплазия

эпителия: у 14,3% – тяжелая, у 36,7% - умеренная и у 40,8% - легкая дисплазия

эпителия.

3. Развитие MALT-лимфомы происходит на фоне III и IV стадии гастри-

та, что ассоциируется с высокими показателями экспрессии Ki-67, Bcl-2 и p53 в

эпителии и лимфоидных элементах слизистой оболочки желудка, достоверно пре-

вышающих (р˂0,05) таковые у лиц с хроническим гастритом. У лиц с лимфоидной

гиперплазией III и IV степени определяются более тяжелые стадии гастрита, по

сравнению с лицами с лимфоидной гиперплазией I и II степени, что ассоциирует-

ся с достоверно (р˂0,05) более высокими показателями экспрессии Ki-67, p53 и

Bcl-2 как в эпителиоцитах, так и в лимфоидных элементах слизистой оболочки

желудка.

4. При достижении гистологической ремиссии MALT-лимфомы и у

пациентов с хеликобактер-ассоциированными хроническими гастритами после

достижения эрадикации H. pylori, в большинстве случаев, наблюдается купиро-

вание или уменьшение диспепсического синдрома. Определяется достоверное
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снижение выраженности гистологической активности гастрита в соответствии с

классификацией OLGA и лимфоидной гиперплазии (р˂0,05).

5. Атрофические и метапластические изменения слизистой оболочки

желудка при достижении гистологической ремиссии MALT-лимфомы и после

проведения эрадикационной терапии у лиц с гастритами сохраняются в том же

проценте случаев, что и до назначения лечения. В периоде гистологической ре-

миссии MALT-лимфомы, соответствующей категории pMRD, и после достиже-

ния эрадикации H. pylori у лиц с гастритами определяется снижение (р˂0,05)

показателей экспрессии Ki-67, Bcl-2 и р53 как в эпителиальной, так и в лимфо-

идной ткани слизистой оболочки желудка.

6. На основе использования линейного дискриминанта Фишера созда-

на математическая модель, анализирующая 12 наиболее значимых показателей:

длительность и выраженность диспепсического синдрома по ВАШ, площадь

экспрессии Ki-67 и Bcl-2 в лимфоидной ткани, площадь экспрессии Ki-67, Bcl-2

и р53 в эпителии, оптическая плотность экспрессии Ki-67 в лимфоидной ткани,

оптическая плотность экспрессии р53 и Bcl-2 в эпителии слизистой оболочки

желудка, стадия хронического гастрита, степень кишечной метаплазии. Разра-

ботанная программа обладает абсолютной точностью в плане разграничения

хронического гастрита и MALT-лимфомы желудка. При этом чувствительность

модели для определения стадий MALT-лимфомы составляет 73,7%, а специ-

фичность –76,7%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Анализ 12 наиболее значимых показателей (выраженность и длитель-

ность диспепсического синдрома по ВАШ, площадь экспрессии Ki-67 и Bcl-2 в

лимфоидной ткани, площадь экспрессии Ki-67, Bcl-2 и р53 в эпителии, оптиче-

ская плотность экспрессии Ki-67 в лимфоидной ткани, оптическая плотность

экспрессии р53 и Bcl-2 в эпителии слизистой оболочки желудка, стадия хрони-

ческого гастрита, степень кишечной метаплазии) с помощью математической

модели, разработанной на основе линейного дискриминанта Фишера позволит

повысить эффективность диагностики MALT-лимфомы желудка у пациентов с

хроническим H. pylori-ассоциированным гастритом.

Для определения качества ремиссии MALT-лимфомы рекомендуется ве-

рификация показателей площадей экспрессии Ki-67, Bcl-2 и р53 в лимфоидных

элементах слизистой оболочки желудка, обладающих высокой степенью ин-

формативности. Так, полная гистологическая ремиссия MALT-лимфомы ассо-

циируется с площадью экспрессии Ki-67 равной 12,22±1,09%, площадью экс-

прессии р53 - 7,65±0,87% и площадью экспрессии Bcl-2 - 20,2±1,2%.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективным представляется дальнейшее исследование роли молекул

регулирующих клеточный гомеостаз в развитии и прогрессировании хрониче-

ского гастрита с лимфоидной гиперплазией и MALT-лимфомы желудка. В свою

очередь, это послужит стимулом для разработки и внедрения новых таргетных

препаратов, относящихся к группам, ингибиторов молекулы Bcl-2 или ингиби-

торов протеасом, использование которых может в значительной степени улуч-

шить результаты терапии пациентов с MALT-лимфомами, рефрактерных к эра-

дикационной терапии H. pylori.
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