отзыв
на автореферат диссертации Косталановой Юлии Владимировны,

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
шифру специальности 14.01.04 - внутренние болезни на тему: «Хронический Н.
pylori-ассоциированный гастрит и MALT-лимфома желудка: клинико-
диагностические особенности».

Тема диссертации представляется весьма актуальной, что связано с высокой

распространенностью хронического Н. pylori-ассоциированного гастрита в

человеческой популяции. Хронический гастрит, ассоциированный с Н. pylori,

способен прогрессировать и служить фоном для развития язвенной болезни, рака

желудка и MALT-лимфомы желудка. В работе представлены новые аспекты

патогенеза развития MALT-лимфомы желудка у лиц, страдающих хроническим

хеликобактер-ассоциированным гастритом.

На основе изученных взаимоотношений между клинико-эндоскопическими,

гистологическими и иммуногистохимическими показателями экспрессии молекул

Ki-67, Bcl-2 и р53 разработаны новые диагностические критерии хеликобактер-

ассоциированного хронического атрофического гастрита и MALT-лимфомы

желудка. Полученные данные позволили автору разработать компьютерную

программу, использование которой позволяет проводить дифференциальную

диагностику между хроническим гастритом, ассоциированным с Н. pylori и MALT-

лимфомой. Все это свидетельствует о научной новизне и практической значимости

работы.

Автор четко сформулировала цель и задачи диссертационной работы.

Объект исследований достаточен для формулировки выводов и практических

рекомендаций.

При решении поставленных задач автором осуществлен обширный комплекс

обследований большой группы больных, адекватно подобрана контрольная группа.

Методы исследования информативны, современны и соответствуют поставленным

задачам. Полученные результаты подвергнуты тщательной статистической

обработке. Все это обосновывает достоверность выводов автора.

Данные диссертационного исследования хорошо апробированы. Всего по теме

диссертационной работы издано 15 печатных работ, в том числе, 6 статей в

журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для

опубликования основных научных результатов диссертаций на соискание ученых

степеней доктора и кандидата наук. Материалы работы неоднократно

докладывались на Всероссийских конгрессах с международным участием.

Замечаний по автореферату диссертации нет.

Таким образом, диссертационная работа Косталановой Юлии Владимировны

«Хронический Н. pylori-ассоциированный гастрит и MALT-лимфома желудка:

клинико-диагностические особенности» является самостоятельно выполненной,

законченной научно-квалификационной работой и по своей цели, задачам, научно-

практической значимости соответствует всем критериям пп. 9-14 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней» (постановление Правительства РФ от 24

сентября 2013 года №842 в редакции постановления Правительства РФ от

21.04.2016 г. № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук, а ее автор достойна присуждения соответствующей

ученой степени по специальности 14.01.04 - «Внутренние болезни».
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